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GLOSSAIRE

- Biodéchets : Fraction fermentescibles des ordures ménagéres soit les déchets de cuisine et certains déchets verts des
ménages ainsi que des papiers et cartons.

- CITEO : ex-Eco-emballages, est une entreprise privée spécialisée dans le recyclage des emballages ménagers et des
papiers graphiques. Elle nait de la fusion en septembre 2017 d’Eco-Emballages et d’Ecofolio. L'activité de Citeo est
réglementée par un agrément d'Etat pour une durée de cing ans.

- Collecte : Ensemble des opérations consistant a enlever les déchets et a les acheminer vers un lieu de transfert, de tri, de
traitement ou une installation de stockage des déchets

- Collecte sélective (CS) : Collecte des déchets ménagers séparés en plusieurs flux différenciés (matériaux secs,
fermentescibles, déchets encombrants des ménages, ...).

- Déchets Ménagers et Assimilés (DMA) : OMR + les déchets des collectes sélectives + les déchets collectés en déchéterie,
soit la totalité des déchets des ménages et des activités économiques pris en charge par le service public.

- DDS: Les déchets diffus spécifiques (DDS) ménagers sont des déchets communément présents chez les particuliers, issus
de produits chimiques pouvant présenter un risque significatif pour la santé et I'environnement en raison de leurs
caractéristiques physico-chimiques.

- DEEE : Déchets d'équipements électriques et électroniques

- EJM (encore appelés Matériaux secs) : Emballages et Journaux Magazines

- Encombrants : Déchets volumineux ne pouvant étre déposés dans les containers de collecte. Ne sont pas pris en compte :
les déchets verts et les déblais et gravats.

- GEMF : gros électro-menager du secteur froid (réfrigérateur ...)

- GEM HF : gros électro-ménager hors secteur du froid (lave-vaisselle, cuisiniere ...)

- Matériaux Recyclables : principalement déchets métalliques, papiers, cartons, plastiques, EJM, verre, textiles.

- Ordures Ménageéres Résiduelles (OMR) : part des ordures ménageres collectées en mélange, restant aprés les collectes
sélectives

- Ordures Ménageéres et Assimilées (OMA) : Les OMA sont constituées des Ordures Ménagéres Résiduelles (OMR) et des
déchets collectés sélectivement, soit en porte a porte, soit en apport volontaire : verre + emballages et journaux-magazines
(matériaux secs). Elles comprennent également, a la marge, les collectes sélectives de biodéchets alimentaires.

- PAM: petits appareils en mélange, électrique / électronique

- REOMi: Redevance d’Enlevement des Ordures Ménageres incitative.

- Traitement : le traitement des déchets débute apres les opérations de collecte, de transport et de prétraitement. Il est réalisé
par des opérateurs privés ou publics, dans le cadre du service public ou dans un cadre privé.
Plusieurs types de traitement existent, ils sont trés variables, souvent adaptés a un type de déchets.

- VALOR'AISNE : syndicat départemental de traitement des déchets ménagers de I'Aisne



Déchets ménagers et assimilés (DMA)

Source : WWW.Zerowastefrance.org



I) Présentation du service

1) Organisation

La Communauté de communes du Pays de la Serre exerce la compétence « élimination des déchets ménagers et
assimilés » depuis fin 1994.

Le service de collecte et de traitement des déchets mis en place dessert les 42 communes du Pays de la Serre soit
14 646 habitants.

La collecte sélective est en place sur I'ensemble du territoire depuis novembre 1998.

Pour assurer la collecte, la Communauté de communes a recourt a des contrats de prestation de service. Depuis le 1¢r avril
2019, SEPUR assure la collecte des déchets en porte-a-porte, la collecte des déchets issus des déchéteries est confiée a VEOLIA
Propreté, la collecte du verre est assurée par MINERIS. L'ensemble de ces contrats sont signés pour une durée de 5 ans
(renouvelable 2 fois un an).

Depuis le 1¢r janvier 2003, le traitement des déchets collectés en porte-a-porte est réalisé par le Syndicat Départemental de
Traitement des Déchets, VALOR'AISNE, dont la Communauté de communes est adhérente depuis le 4 juillet 2002. Les ordures
ménageéres, les recyclables et les encombrants transitent par le quai de transfert situé a Fontaines-lés-Vervins. Ensuite, les ordures
ménagéres et encombrants sont :

- soit enfouis dans une installation de stockage de déchets non dangereux a Flavigny-le-Grand (Aisne) ;
- soitincinérés sur 3 sites : ECOVALOR a St-Saulve (59), SMIIA a Maubeuge (59) ou SMITOM a Monthyon (77).
Les recyclables sont triés a Urvillers (02) avant leur reprise par les unités / entreprises de recyclage.

Depuis le 1er janvier 2017, VALOR'AISNE a également repris le traitement des déchets issus des déchéteries. Pour cela, il
a conclu différents marchés publics avec des entreprises privées.

En 1995, la Communauté de communes a adopté, comme mode de financement du service, la redevance d'enlévement
des ordures ménagéres (REOM) avant d'évoluer en tarification incitative a compter de 2015.

2) La Reom Incitative (REOMi)

Depuis le 1¢" janvier 2015 et aprés une année de test, le financement du service est assuré par la redevance incitative. La
redevance incitative est un mode de financement du Service Public d’Elimination des Déchets visant &' :

o favoriser la réduction des déchets, la diminution des quantités de déchets confiées aux collectivités et I'utilisation optimale
des filieres de valorisation des déchets ménagers (augmentation des quantités de déchets dirigées vers le recyclage et le
compostage) ;

o maitriser la hausse des colts du service public déchets et en améliorer la transparence.

Elle intéresse donc a la fois les collectivités locales et les usagers, car elle permet de limiter la hausse de la facture déchets, et les
pouvoirs publics, car elle s'inscrit dans les politiques de prévention et de valorisation des déchets.

L'incitation porte sur différents sujets :

- laréduction des déchets a traiter par la collectivité : éco-consommation, compostage individuel, réemploi... Ceci permet de
diminuer le colt du service.

- laugmentation du tri des déchets recyclables (emballages, journaux-magazines) et/ou fermentescibles (déchets
organiques, déchets verts).

- une utilisation rationnelle du service : ne sortir son bac que lorsqu'il est plein, emmener certains déchets en décheterie
(déchets verts, encombrants...). Ceci est également source de maitrise des codts du service.

! Source : ADEME - La redevance incitative — juillet 2016



3) Communication

Différents moyens de communication sont utilisés pour sensibiliser et informer les habitants afin de leur faire acquérir le bon
geste de tri et les sensibiliser a la prévention des déchets :

- Réalisation de supports écrits (guide du tri, notice explicative (facturation), encarts dans le journal du Pays de la Serre,
article dans les journaux communauy, ...)

- Communication orale grace aux interventions de I'animateur du tri, notamment avec les équipes de collecte qui permettent
de signaler a chacun les éventuelles erreurs de tri via un avis de passage ou, comme cela arrive fréquemment, par une
discussion avec I'habitant.



Il) Les indicateurs techniques

1) Collecte des déchets
1.1) Collecte en porte-a-porte

o Depuis le 1e avril 2019, les ordures ménageéres résiduelles (OMr) et les recyclables sont collectés tous les 15 jours (C 0,5). Les
bacs OMr (couvercle grenat) et les bacs de recyclables (couvercle jaune) sont équipés de puce électronique permettant l'identification
de chaque bac et le suivi de son utilisation.

Les bacs sont attribués aux foyers selon la régle suivante :

Bac OMr :
Volume bac Taille du foyer
1201 1 a 2 personnes
2401 3 a 4 personnes
3401 5 personnes et +
660l Réservé aux professionnels
Volume bac Taille du foyer
1801 1 a 3 personnes
2401 4 personnes
3401 5 personnes et +
660l Réservé aux professionnels

Des sacs jaunes translucides sont encore utilisés pour certains immeubles ne pouvant disposer de bacs.

e Les encombrants sont collectés une fois par an. En 2023, la collecte a eu lieu au cours du mois de juin.

1.2) Apport volontaire

e Les déchéteries

La Communauté de communes dispose de deux déchéteries pour réceptionner les gravats, la ferraille, les papiers-cartons,
les encombrants, le bois, les meubles, les déchets verts, les déchets d'équipement électriques et électroniques (DEEE), les pneus,
les huiles alimentaires et les déchets diffus spéciaux (DDS) : batteries, piles, huiles de vidange, peintures, solvants, phytosanitaires,
vernis, néons ...
Le gardiennage du site et I'accueil des usagers est assuré en régie par la Communauté de communes.

Localisation :

- Crécy-sur-Serre : avenue de la Libération
- Marle : route de Montcornet

Jours et heures d'ouverture :
- Lundi, mercredi, vendredi et samedide 9ha12hetde 14 ha 18 h

- Mardietjeudide14ha18h
La fermeture est avancée a 17h du 1¢r novembre au 31 mars.



Si la majorité des déchets est traitée via des contrats passés par VALOR'AISNE, certains déchets sont collectés et traités
via des filieres mises en place par les éco-organismes. lIs reprennent et valorisent les déchets sans frais pour la collectivité. Le colt
du recyclage est compris dans le prix de vente du produit (éco-taxe). Cette politique de collecte sélective et de recyclage des déchets
s'appuie pour partie sur les filieres dites de responsabilité élargie des producteurs (REP), principe qui découle de celui du pollueur-
payeur.

Déchets Filiére de reprise
Pneus ALIAPUR @ ALIAPUR
Pil REPILE
iles 010] mg
D3E, lampes et ECOSYSTEM
néons eCOSYSTem
DDS ECODDS e@ ECD
pos
Meubles ECOMOBILIER N\Obl'lef

Une derniére filiére gratuite est mise en place sur les décheteries pour les cartouches d’encre d'imprimantes et de photocopieurs qui
sont repris par LVL. Entreprise de la région nantaise, elle collecte, trie et reconditionne pour le réemploi les cartouches d'impression
vides sous forme de cartouches génériques

o Leverre
Les habitants du Pays de la Serre disposent, pour déposer leur verre, d'un parc de 79 conteneurs répartis sur I'ensemble
du territoire (minimum un par commune).

2) Traitement des déchets
2.1) Déchets collectés en porte-a-porte

Le traitement reléve de la compétence du Syndicat départemental de traitement des déchets, Valor'Aisne.

Opérationnel depuis le 1¢ janvier 2003, il a pour objectif d'appliquer un principe de solidarité départementale dans le traitement des
déchets ménagers. Il regroupe, aux cétés du Conseil départemental, 15 structures intercommunales compétentes en matiére
d'élimination des déchets des ménages. Ces structures partenaires, dont le Pays de la Serre, s'occupent de la collecte en porte a
porte ou en apport volontaire et de la gestion des déchéteries. Elles ont toutes mis en place la collecte sélective. Valor'Aisne traite
les déchets ménagers de 96% de la population axonaise ce qui représente 532 000 habitants.

Le syndicat est donc chargé de la valorisation et de I'élimination des déchets ménagers. Ces compétences regroupent le tri
en centre de tri, le compostage des déchets verts et biodégradables, le transfert, I'enfouissement en centre de stockage, et la
valorisation énergétique.

Les OMr et les recyclables, sont vidées par notre prestataire de collecte SEPUR sur le centre de transfert de Valor'Aisne
situé a Fontaine les Vervins. Ces deux flux suivent ensuite un cheminement différent.

Les recyclables sont rechargés en benne et acheminés au centre de tri d'Urvillers (02) pour étre triés, mis en balle et expédiées vers
l'usine de recyclage ad hoc.



MATERIAUX

REPRENEURS

DEVENIR

Suez Produits en acier
ACIER sueez
ALUMINIUM ' Suez Pieces en
uez aluminium
BRIQUES ,) Lucart Papier d hygler?e et
ALIMENTAIRES LucAgRY domestique
CARTONS N\ Sai Cart
CARTONNETTES saica A artons
PLASTIQUES PET e Valorplast
Produits en
Rastique

PLASTIQUES PEHD

‘ﬂt:?p?;_.? Valorplast

PAPIERS A Norske sng Norske Papiers recyclés

Skog

Golbey

- Saica,

GROS DE MAGASIN eelcea Compagnie Cartons

des

Matiéres Premiéres et
Cotrev

Les OMr et encombrants subissent deux types de traitement :

soit I'enfouissement sur les ISDND de Flavigny-le-Grand (02) et d'Eteigniéres (08) ;

soit l'incinération sur les UIOM ECOVALOR Saint Saulve (59), SMIAA Maubeuge (59) et SMITOM Monthyon (77)
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Le cheminement des déchets

Les camions de collecte vident les déchets au centre de
transfert de Fontaine les Vervins

] L Les Ordures Ménagéres résiduelles sont vidées au
Les déchets recyclables sont acheminés puis triés par centre de stockage

catégorie au centre de tri d'Urvillers

11
Les balles de matériaux recyclables seront ensuite expédiées

vers les repreneurs



2.2)

Déchets déposés en décheéterie

Les déchets non valorisables (encombrants) sont enfouis en ISDND (Installation de Stockage des Déchets Non Dangereux),
les autres sont acheminés vers les centres de valorisation.

d'Ameublement) / Meubles

ECOMOBILIER (multisites)

Matériaux Repreneurs Devenir
TPA - Athies sous Laon (59) et JUAM — | Valorisation Matiére ou traitement par
Gravats ) . ;
Chéry-les-Pouilly enfouissement
SARL Olympe Valorisation — Fismes
Bois (51) jusqu'au 28/02 puis Valorisation matiére
BI VERT
Encombrants ARCAVI - Eteignieres(08) Enfouis en ISDND
DEA (Déchets d'Eléments

Recyclage et valorisation

Récupération des métaux, recyclage de

Recyclage a Buire (02)

Ferrailles SNH - Laon (02) e
acier
RECYCLAGE DES VALLEES site
Déchets verts d'Aisne Compost — Monceau le Neuf Compostage
(02)
: RECYCLAGE DES VALLEES site GDE
Papiers-cartons Cartons

12



Pneus

SA Gurdebeke — DELTA GOM - Cuts
(60)

Broyés et valorisés comme sous-
couche routiére ou piste de sport

Huiles alimentaires

Société ECO GRAS - Bonneuil/Marne

Raffinées et transformées en aliments

(94)) pour le bétail
ECOHUILE -
Huiles de vidanae Régénérées en huiles de moteur ou
9 Lillebonne (76) Combustible Liquide de Substitution
Batteries SNH Laon (02) Valorisation matiére

Lampes / Néons

Centre de traitement RECYLUM

Valorisation matiére

Piles

COREPILE- VALDIS Harnes (62)

Récupération du mercure et des
différents métaux

DDS (Déchets DiffusSpécifiques)
en filiere

ECODDS (multisites)

Valorisation matiére et énergétique

DDS (Déchets DiffusSpécifiques)

ARF - Vendeuil (02) ou Saint Rémy du

Valorisation matiére et énergétique

hors filiére Nord (59)
D3E
Déchets d'Equipements ECOSYSTEM (multisites) Valorisationmatiere et énergétique

Electriques et Electroniques

13



2.3) Verre

Le verre collecté dans les colonnes a verres est lavé et broyé par la Société MINERIS a Soissons (02) puis acheminé vers
la verrerie de O-1 Manufacturing a Reims (51) ou il redevient du verre.

3) Evolution des tonnages collectés en porte-a-porte

En 2023, 3 239 tonnes d'ordures ménageres et assimilées? ont été collectées en porte a porte et traitées surla Communauté
de communes du Pays de la Serre.

Par rapport @ 2022, nous constatons une augmentation de 1.67 % des tonnages collectés en porte-a-porte, due
a une hausse du refus de tri.

3.1) Ordures ménageéres résiduelles collectées : 2 053 tonnes

*  Evolution annuelle des tonnages :

En 2023, le tonnage d'ordures ménagéres résiduelles (OMr) est en baisse par rapport a 2022, passant de 2 118 tonnes a 2
053 tonnes (- 3.16%).
L'impact de la tarification incitative couplée a une baisse de la fréquence de collecte (passage de C1 en C 0.5) sur la quantité de
déchets enfouie demeure et permet a la Communauté de communes d'atteindre les objectifs fixés par le Grenelle de I'Environnement.

Ordures
ménageéres
résiduelles

(t)

3922139073794 13785|3671|3806|3697 (3547 (2778|2633 (2654 (2650|2720(2343|2323|2297|2118|2053

Stabilisation destonnages d'ordures ménageres
résiduelles (t)

4500
4000
3500

, 3000 B
2
2 2500 2633=2654=2650~2720

3922-3907-3994--3785 a7 ~3806..3597 3547

234323232297
2000 21182053

1500
1000
500

Tonna

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Années

2 Comprend les ordures ménagéres, les matériaux recyclables et les refus de tri hors encombrants collectés en porte-a-porte.
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Positionnement

Un habitant de la CC Pays de la Serre produit en moyenne 140,17 kg d'OMr par an. A titre de comparaison, la moyenne
axonaise est de 226 kg/an/ habitant.

L'objectif fixé par le Plan de Prévention et de Gestion des Déchets Non Dangereux (PPGDND) de I'Aisne pour I'horizon
2028 est atteint par le territoire depuis 2015.

3.2) Déchets recyclables collectés : 924 tonnes

*  Evolution annuelle des tonnages :

En 2023, le tonnage de déchets recyclables est stable par rapport a 2022, passant de 925 tonnes a 924 tonnes. Cette
augmentation est essentiellement due a l'extension des consignes de tri () permettant désormais de collecter en matériaux
recyclables les pots, barquettes etc. jusque-la mis en ordures ménageres.

Un habitant de la CC Pays de la Serre produit en moyenne 63.09 kg de déchets recyclables par an. Le ratio moyen des
collectivités adhérente a Valor'Aisne est de 50 kg/habitant/an.

Déchets
recyclables| 652 | 688 | 664 | 630 | 653 | 645 | 620 | 612 | 739 | 762 | 692 | 670 | 613 | 658 | 697 | 833 | 925 | 924
(t)

Evolution de la production de déchets recyclables

(t)

900 925 924
ggg 162 833
6920 670 658 697
600 613
500
400
300
200
100

688
652 664 630 6530645 6200”612

Tonnage

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Années

3.3) Refus de tri: 262 tonnes
*  Evolution annuelle des tonnages :
En 2023, la production de refus de tri a augmenté de 83.21 % par rapport & 2022 passant de 143 tonnes a 262 tonnes.
Cette explosion des refus n'est pas propre a la Communauté de communes du Pays de la Serre, ce constat se retrouve également

sur d'autres collectivités adhérentes a Valor'Aisne depuis le passage en extension des consignes de tri et le transfert d'une partie de
la prestation de tri sur d'autres centres de tri.
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262

Refus detri (t)[ 112 | 125 | 80 | 98 [ 164 | 146 | 75 | 119 [ 135 | 85 | 39 | 80 | 143 | 262
Evolution du refus de tri (t)

300
gozoo 164
£ 146 143
§100 =il 80 98 7E TR 85 80

" 39

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Années
3.4) Encombrants : 50 tonnes

*  Evolution annuelle des tonnages :

Par rapport a 2022, le tonnage d’encombrants a diminué de 54.1%, passant de 109 tonnes a 50 tonnes. Cette baisse est
liée a une baisse des flux acceptés di au développement des filiéres de recyclage.

Encombrants (t)
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929
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Evolution de la collecte des encombrants (t)
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4) Evolution des tonnages collectés en apport volontaire

4.1)

Verre collecté : 574 tonnes

*  Evolution annuelle des tonnages :

Le tonnage de verre est en diminution passant de 609 tonnes a 574 tonnes, soit une variation de 6.1 %.
Le ratio de collecte du verre est de 39.19 kg/hab/an.

Verre (t)| 649 | 679 | 741 | 656 | 617 | 668 | 574 | 587 | 671 | 575 | 619 | 612 | 651 | 620 | 655 | 636 | 609 | 574
Evolution des tonnages du verre (t)
800
679 & 668 671
600 o1Y 6369517 - c7e®=619e—5T7"651le—570"6550-6260 509,

Années 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

*  Evolution annuelle des tonnages totaux

4.2)

Décheteries : 4 548 tonnes

Par rapport a 2022, le tonnage collecté en déchéteries, hors DDS et autre Eco-filiére, diminue passant de 4 766 tonnes a
4 548 tonnes, soit une baisse 4.8 %. Le flux bois qui avait été mis en place courant 2022 (février pour la déchéterie de Crécy-sur-
Serre et Juillet pour celle de Marle) connait sa premiére année pleine entrainant de fait une hausse importante.

La baisse se ressent sur I'ensemble des flux.

Encombrants (t) |1710|1738|1663|1500(1479]1553|1566|1520 (15391537 (1594 (1537 (2053|1537 (1393
Gravats (t) 2190|1613|1720|1555)1612 (1708|1569 | 1343 | 1277|1202 | 1395|1201 | 1602 | 1534 | 1235
Bois 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 | 314 | 426
Végétaux (t) 1428111541244 |11125(1249|1417 134613501154 | 898 | 1287 | 898 | 1354 (1110|1239
Ferrailles (t) 234 | 224 | 201 | 174 | 129 | 137 | 135 | 131 | 147 | 140 | 143 | 140 | 148 | 124 | 122
Papiers-cartons (t) | 177 | 169 | 135 | 126 | 119 | 127 | 130 | 129 | 132 | 125 | 132 | 125 | 148 | 146 | 131
Batteries (t) 4 6 4 3 5 4 4 2 3 1 2
Total (t) 573814899|4963|4480|4592 938 4750 | 4475 | 4254 ( 3906 | 4555 | 3903 | 5308 | 4766 | 4548
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Evolution des tonnages des décheteries
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==@==Encombrants (t) Gravats (t) ==g==Végétaux (t) o==TFerrailles (t)
Papiers-cartons (t) === Batteries (t) ==g="Total (t)

+  Evolution des deux déchéteries

Il'y a toujours un écart significatif entre les tonnages collectés a Marle et a Crécy/Serre, en particulier sur les encombrants
et des gravats. Ainsi, Crécy/Serre collecte 559 tonnes de gravats de plus que Marle. Cette différence est constatée depuis plusieurs
années. Concernant les encombrants, I'écart est de 77 tonnes en faveur de Crécy/Serre en 2023 contre 119 tonnes en 2022, I'écart
est moins important en 2023, mais il faut prendre en compte la mise en place de la benne bois, dés janvier pour la déchéterie de
Crécy-sur-Serre et en juillet pour la déchéterie de Marle en 2022.

338 167 543 52 52 658 11 1811
897 259 696 70 79 735 1 2737
4548

4.3) Déchets diffus spéciaux (DDS): 25.64 tonnes

% Tendance:
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Le tonnage de déchets dangereux des ménages est en diminution passant de 27.33 tonnes en 2022 4 25.64
en 2023 soit une baisse de 6.6 %.

DDS |30,98|32,15]30,66]30,69]| 28,1 125,81]26,68| 23 |31,9]22,12]20,59]20,489 | 24,839 (27,332 | 25,641

35 Evolution des déchets diffus spéciaux

22,15
. 30,98 30,66%-.30,69 31,9

28,1
: 27,332
95 25,81"~26,68 39 25,641

23 22,12
20:599” 20,489

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 A%%%%s 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Pour rappel, ils sont repris via deux filiéres :
- ECODDS, éco-organisme, la collecte et le traitement des déchets est compris dans le prix d’achat des produits ;
- hors ECODDS (Véolia et ARF), la collecte et le traitement des déchets sont a la charge de la Communauté de communes.

« ECODDS

Depuis avril 2014, la majeure partie des DDS est prise en charge par la filiére agréée de reprise ECODDS et collectée par
son prestataire. Le tonnage en 2023 est en diminution passant de 19, 827 tonnes en 2022 & 17.645 tonnes en 2023.

*  Déchets hors ECODDS

Les DDS non repris via la filiere ECODDS (emballages souillés, produits considérés comme issus d’une activité
professionnelle ...) sont collectés par Véolia Propreté et traités par ARF. lIs représentent 7, 996 tonnes en 2023

A Marle comme a Crécy/Serre les DDS sont en majorité des produits pateux et solides inflammables, c'est-a-dire des
peintures, colles et autres enduits. Les autres déchets sont résiduels : produits phytosanitaires, aérosols, acides, bases ... .
4.4) Déchet d’équipements électriques et électroniques (D3E) : 139, 71 tonnes

*  Tendance :

Mise en place en octobre 2012, la collecte séparée des D3E a connu un beau succes et a vu ses tonnages collectés
augmenter jusqu’en 2016. Le tonnage connait une légére augmentation pour atteindre 139.71 tonnes en 2023 contre 136.49
tonnes en 2022.
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*  Destinations des D3E confiés a Ecosystémes :

GALLOO CARMI - AMICHE (69)
PAPREC D3E - PONT SAINTE MAXENCE
(60)

COREPA REFINAL INDUSTRIES -
BRUYERES SUR OISE (95)

ENVIE 2E NORD COOLREC - LESOUIN (59)
REMONDIS - SAINT THIBAULT (10)

GALLOO CIBIE - MARQUETTE LES LILLES INDAVER - DOEL (BE)
(59) LUMIVER - SECUIN (59)
REMONDIS - SAINT THIBAULY (10)

PAPREC D3E - PONT SAINTE MAXENCE (60)

4.5) Ecomobilier, filiere de collecte déchets d’ameublement : 338.92 tonnes

*  Tendance :

Initialement les deux déchéteries collectaient des tonnages assez proches. Les tonnages sur les deux
décheteries progressent de maniére importante grace notamment a I'arrét de la collecte des meubles lors de la tournée

des encombrants. En 2023, 338.92 tonnes ont été collectés contre 258.38 tonnes en 2022 soit une augmentation de
31.17%.

Décheterie  Tonnage 2019 |Tonnage 2020 Tonnage 2021 Tonnage 2022 Tonnage 2023

Crécy sur Serre 126,92 117,78 146.06 163,42 206,92
Marle 120,58 84,64 86.44 94,96 132
Totaux 247,5 202,42 2325 258,38 338,92

4.6) Autres filieres agréées de reprise

«  Corépile, filiere de reprise des piles :

Année | 2014 2015 | 2016 | 2017 2018 2019 | 2020/ 2021 2022 || 2023
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| piles ()| 1,363] 0,936 | 1,073 | 1,813] 1,019] 0,952 | 1,14 | 0,737] 1,153 | 1,013 |

«  Aliapur, filiére de collecte et de recyclage des pneus :

Pneus (t)|11,07|7,588(8,126 | 12,78 [ 13,495 20,39 13,986 | 14,298

*  Recylum, filiére de collecte des lampes et néons :

Lampes et néons (t) | 0,121 0,397 (0,356 0,308 | 0,4052 | 0,27 | 0,469 | 0,882

4.7) Fréquentation des décheéteries

Crécy sur Serre | 25542 | 25629 | 25708 | 27754 [ 19026 | 28056 | 23638 | 25371
Marle 20774 (21212121746 124472 16498 | 24838 2275923194

La décheterie de Crécy sur Serre est la plus fréquentée avec 25 371 passages en 2022 contre 23 194 pour celle de Marle

Les performances d'apport en déchéterie en 2023 (336, 53 kg/an/hab) sont largement supérieures a la moyenne nationale
pour 184 kg/an/hab en France (source ADEME). Cela est dii @ une bonne couverture du territoire par les équipements : deux
décheteries pour 14 646 habitants, soit 60% de la population située a moins de 10 minutes d'un équipement et 100% de la population
située a moins de 18 minutes.

En 2023, la déchéterie de Crécy-sur-Serre a connu passages 25 371 passages dont une majorité en provenance de :

- Crécy-sur-Serre : 7444 passages soit 29.3%

- Chéry-les Pouilly : 2815 passages, soit 11.1 %

- Pouilly-sur-Serre : 2147 passages, soit 8.5 %

- Couvron-et-Aumencourt : 1 724 passages, soit 6.8 %
- Dercy : 1299 passages, soit 5.1 %

- Barenton-Bugny : 1 176 passages soit 4.6 %

- Montigny-sur-Crécy : 1 162 passages, soit 4.6 %
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- Chalandry : 1 003 passages, soit 4 %

Répartition de la fréquentation de la décheterie de Crécy sur Serre

Pouilly-sur-Serre
8.5%

Montigny-sur-Crécy
4.6%

Dercy
5.1%

Crécy-sur-Serre
29.3 %

Barenton Bugny
4.6%

Chéry-les-Pouilly
11.1%

Chalandry
4%

= ASSIS SUR SERRE

= BARENTON BUGNY

= BARENTON CEL

= BARENTON SUR S
= BOIS LES PARGNY
= CHALANDRY

= CHERY LES

POUILLY
= COUVRON

Pl = CRECY SUR SERRE

= DERCY

= MESBRECOURT

= MONTIGNY SUR

CRECY
= MORTIERS

= NOUVION ET
CATILLON
NOUVION LE
COMTE

= PARGNY LES BOIS

Couvron-et-Aumencourt

6.8%

I POUILLY SUR

SERRE
REMIES

En 2022, la déchéterie de Marle a connu 23 194 passages dont une majorité en provenance de :

- Marle : 11 591 passages soit 50 %
- Voyenne : 1 480 passages soit 6.4 %

- Tavaux-et-Pontséricourt : 1 023 passages soit 4.4 %

- Erlon: 1021 passages, soit 4.4 %
- Marcy-sous-Marle : 1 018 passages soit 4.4 %

= VERNEUIL SUR S
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- Cilly : 675 passages, soit 2.9 %
- Autremencourt : 639 passages, soit 2.8 %

Répartition de la fréquentation annuelle de la décheterie de Marle

= AGNICOURT ET

SECH
= AUTREMENCOU

RT
Autremencourt cilly = BOSMONT SUR
Voyenne 2.8% SERRE

0 | |
6.4% 29% CHATILLON LES

SONS
Erlon = CILLY

4.4%

Tavaux et
Pontséricourt
4.4%

= CUIRIEUX

= ERLON

= FROIDMONT
COHART

= GRANDLUP ET
FAY

= LANEUVILLE
BOSMON

= MARCY SOUS
MARLE

= MARLE

= MONCEAU LE

Marcy sous WAAST
= MONTIGNY LE

Marle FRANC

4.4% MONTIGNY S/

MARLE
= PIERREPONT

= SAINT
PIERREMONT
SONS ET
RONCHERES
Marl = TAVAUX ET
arle PONTSERI
50% = THIERNU

= TOULISET

ATTENCOU
= VESLES ET

CAUMONT
= VOYENNE

5) Bilan des tonnages

Depuis 2009 nous constatons une diminution de 29, 97 % des tonnages d'Ordures Ménagéres et Assimilés (OMA). Les
OMA correspondent aux ordures ménageres résiduelles, a la collecte sélective et a la collecte du verre. Les objectifs nationaux
(Grenelle de I'Environnement) de réduire le tonnage d’'OMA de 7% a I'horizon 2014 ont été atteints et largement dépassé au niveau
de la Communauté de communes.

En 2010 (année de référence), le volume des OMA était de 4 941 t, il est en 2023 de 3 551 t soit une diminution de 28,13%.
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OMA |5071]1494115119|4891|47464188(3970|3965(3932(3984(4036|3675(3766|3652|3551

En 2018, la Commission Environnement avait mené une nouvelle étude d'optimisation du service avec deux principes directeurs :
réduire les tonnages et maintenir, voire baisser les colts. Pour cela, le choix s'est porté sur la réduction de fréquence de collecte
des ordures ménagéres et des recyclables en passant de C1 a C0,5. Cette nouvelle organisation a débuté en avril 2019. Aprés une
année 2020 particuliére au vu du contexte sanitaire, 'année 2021 était la premiere année compléete « normale » en C0,5. Toutefois,
2021 a connu son lot d’évolution du service avec la mise en place en septembre de I'extension des consignes de tri. Depuis cette
date tous les emballages sont a placer dans les recyclables collectés en porte-a-porte. Depuis et sans nouveau changement
organisationnel, les tonnages d'OMA sont en baisse.

Un point d'attention particulier doit étre fait sur les déchetteries. Il n'y a pas de modification d'organisation notable ces derniéres
années, par contre les tonnages collectés en déchetterie restent élevés (4 548 tonnes en 2023) rapporté au nombre habitants du
territoire. A noter qu'aprés 2 années d'augmentation (2021 et 2022), les déchetteries ont connu une légére baisse des apports,
notamment en encombrants et gravats.

Enfin, la production totale de déchets, a savoir les déchets ménagers et assimilés (DMA) est en 2021 de 8 099 tonnes. Par rapport
al'année de référence 2010 ou nous atteignions les 10 049 tonnes, nous sommes globalement en baisse (-19, 40 %).
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6) Bilan de la REOMi
6.1) Les levées de bacs

Les bacs d'OMr :

Au cours de l'année 2023, les levées de chaque bac, chaque usager ont été comptabilisées. Chaque bac
livré est enregistré sur un logiciel de gestion des bacs. Un bac est affecté a un emplacement et a un foyer. Celui-
ci permet de comptabiliser le nombre de levées d'un bac.

Dans le cadre de la collecte en porte a porte, des benéficiaires hors habitants sont desservis, il s'agit
d'établissements publics, d'artisans ou de commergants.

Le volume des OMR collectés en porte a porte hors ménages est de 2494 900 Litres en 2023 contre 2 175
580 Litres en 2022. Ce qui représente une hausse d’environ 14.7%.

120 567 68 040
240 898 215520
340 1189 404 260
660 2738 1807 080
2494 900

Le volume des OMR collectés en porte a porte pour les ménages est de 12 445 760 Litres en 2023 contre 14 072
500 en 2022 soit une diminution de 11 .6 %.

120 41093 4931 160
240 22191 5325840
340 6336 2154 440
660 52 34320
12 445 760

Certains bacs ne présentent aucune levée, correspondent essentiellement a des logements vacants mais aussi a
des résidences secondaires.

Les bacs recyclables :
Lors du dernier trimestre 2020 les bacs sélectifs ont été distribués aux usagers. Chaque bac livré est

enregistré sur le logiciel de gestion. Un bac est affecté a un emplacement et & un foyer. Chaque levée
est comptabilisée mais ne donne pas lieu a une facturation.



Le volume de recyclables collecté en porte-a-porte hors ménages est de 1 285 780 Litres en 2023

contre 1 453 100 litres en 2022 soit une diminution de 11.5%.

180 654 117 720
240 626 150 240
340 769 261 460
660 1146 756 360
1285780

Le volume des sélectifs collectés en porte a porte pour les ménages est de 23 615 880 litres en 2023 contre
23 497 320 Litres en 2022 soit une augmentation de 0.05%.

180 55504 9990 720
240 18 389 4413 360
340 27 045 9 195 300
660 25 16 500
23615 880
6.2) La tarification

La REOM i a été construite selon le systéme suivant :

- une part « fixe » (sur le modele des abonnements téléphoniques ou pour I'eau) incluant les codts de fourniture et
de maintenance des bacs, la gestion des déchéteries, la collecte sélective, les frais fixes de collecte des ordures
ménagéres et un minimum forfaitaire de collectes.

- une part « au volume » indexée sur le volume du bac ordures ménagéres attribué en fonction de la composition

de chaque foyer,

- une part « variable incitative » a la réduction et au tri des déchets, indexée sur le nombre de fois ou le bac est
sorti et collecté par le camion de ramassage des déchets ménagers.

En 2023, la prestation de service en porte a porte s'est déroulée C 0.5, soit une collecte a la quinzaine.




La tarification annuelle suivante a été retenue pour I'année 2023 :

Abonnement universel 96.90 € 2423 € 48,45 €
Bac 120 L 76.12 € 19,03 € 38,06 €
Bac 240 L 152.22 € 38,06 € 76,11 €
Bac 360 L 228,34 € 57,09 € 114,17 €
Bac 660 L 418,62 € 104,66 € 209,31 €

Le nombre forfaitaire de collecte OMr (levée du bac) est fixé a 12 levées par an et par foyer. Toute levée
supplémentaire est facturée en fonction du volume du bac. Ce forfait peut évoluer chaque année suivante. De
méme les tarifs peuvent étre revus annuellement. Les levées des bacs sélectifs sont simplement comptabilisées.

Bac 120 L 2,39€
Bac 240 L 478 €
Bac 360 L 6,82 €
Bac 660 L 13,16 €

lll) Indicateurs financiers

1) Modalités d’exploitation du service

La Communauté de communes a choisi de confier la collecte et le traitement de ses déchets ménagers a
un prestataire par l'intermédiaire de contrats de collecte. Depuis le 1¢ avril 2019, et pour une durée de 5 ans
renouvelable deux fois un an, la Société Sepur assure la collecte des OMr et recyclables en porte-a-porte, MINERIS
le verre et Véolia la collecte des bennes de déchéteries.

La compétence traitement des déchets ménagers issus de la collecte en porte a porte a été transférée au
Syndicat Départemental de traitement des déchets, Valor'Aisne.

Seul le gardiennage des déchéteries est assuré en régie.

1) Dépenses du service?

Les dépenses de fonctionnement du service pour I'année 2023 s'élevent a 1 853 763,92€ TTC.

3 Dans la mesure du possible, les dépenses prennent en compte les dépenses liées aux prestations effectuées du 1er janvier 2023 au 31
décembre 2023. Une différence peut donc étre constatée avec le compte administratif.



Elles comprennent principalement :

- Le colt de la prestation de collecte en porte-a-porte (ordures ménageéres, sélectif et encombrants) :
500 562, 19 € TTC.

- Le colt de la prestation de collecte et de traitement du verre en apport volontaire : 34 277, 31 € TTC.

- Lecolt de la prestation de collecte des déchets issus de déchéteries : 173 770,37 € TTC.

- le colt de traitement des déchets ménagers (porte-a-porte et déchéteries) assuré par ValorAisne :
944 937, 05 € TTC. Le rapport annuel de Valor'Aisne sur le prix et la qualité du service public
d'élimination des déchets — année 2023 sera disponible au siége de la Communauté de communes.

- les colts de fonctionnement liés au service comme les charges de personnel pour 92 957,59 € TTC

- les dotations aux amortissements : 91 470,85 € TTC

1.1) Codts unitaires de collecte et traitement des déchets collectés en
porte-a-porte

Les prix unitaires sont révisés annuellement a effet du 1er avril.
Pour la période du 01/01/23 au 31/03/23 :

La facturation comprend :

- une part fixe (forfaitaire) de 29 496.18 € HT, soit 32 445.80 € TTC chaque mois ;
- une part variable en fonction du tonnage collecté :

Une tonne de ... ...colite en collecte ... ... colite en traitement ... ... colite au total ...
€HT €T7C €HT €T7TC €HT €T7C
Ordures ménagéres 16.70 18.37 105 115.5 121.70 133, 87
Sélectif 48.42 51.08

Pour la période du 01/04/22 au 31/12/22 :

La facturation comprend :
- une part fixe (forfaitaire) de 31 622,03 € HT, soit 34 274,30 € TTC chaque mois ;
- une part variable en fonction du tonnage collecté :

Une tonne de ... ...colte en collecte ... ... colite en traitement ... ... colite au total ...
€HT €T7C €HT €TTC €HT €T7C
Ordures ménagéres 17.98 19.78 105 115.50 122.98 135.28
Sélectif 52.13 55

Le traitement des déchets collectés en porte-a-porte est réalisé par Valor'Aisne qui fixe annuellement la contribution
de la collectivité comme suit :
- Une participation aux frais de fonctionnement (investissement et co(it administratif, tri, transfert OMr et
sélectif) de 24, 82 € TTC par habitant sur la base de la population INSEE au 1¢ janvier de I'année, soit
363 446,34 € TTC.
- Une contribution calculée sur la base des tonnages année n-1 (soit 2022) enfouis (ordures ménageres, refus
de tri et encombrants), au prix de 115, 50 € TTC la tonne, soit 267 022,14 € TTC



Au total, au titre de I'année 2023, la Communauté de communes a versé une contribution de 630 468, 48 € TTC
soit une hausse de 5, 94 % par rapport a 2021. Cette hausse est essentiellement due a 'augmentation des du coit
de la contribution par habitant.

1.2) Les colits unitaires de collecte et traitement des matériaux issus de
décheéteries

Les déchets issus des déchéteries sont facturés a la tonne en fonction de la distance pour la collecte et
a la tonne pour le traitement.

Pour répondre aux changements d'exutoires annuels choisis par Valor'Aisne, les colits de collecte sont
depuis le 1¢r avril 2018, des prix par tonne et par km. Ainsi par exemple, une tonne de gravats collectées en
déchéterie de Marle et en décheterie de Crécy/Serre aura un cot différent en fonction de sa distance a I'exutoire.

Tarif applicable aux deux décheteries du 01/01/23 au 30/03/23

...colte en collecte / rotation ... ... colite en traitement / tonne ...

€HT €TTC €HT €TTC

0310 km 64,04 67,56
11 a 20 km
Gravats 212340 km 146,06 154,09 9.2 10.12
41 2 60 km
> 60 km

0310 km
11320 km
Encombrants | 21 240 km 130 143
41 a 60 km 166,28 175.43

> 60 km

0a 10 km 67,41 71,12
11320 km 112,35 118,53
Végétaux 212340 km 31.50 33,23
41 2 60 km
> 60 km

0310 km
11 a 20 km
Bois 21340 km 174,14 183,72 35 38,5
41 a 60 km
> 60 km

0310 km
Cartons / 11220 km

Papiers 21340 km 159,54 168,31
41 3 60 km 185,38 195,58




> 60 km
0a1l0km
11320 km 146,06 154,09
Ferrailles 212340 km 179,76 189,65
41 3 60 km
> 60 km
Bases 550 605
Pateux -peintures 354 3894
Solvants 357 3927
Aérosols 1184 1302,4
Produits non identifiés 886 974.6
224.70 237,06
Phytosanitaires 1384 1522,4
Acides 935 1028,5
Huile de vidange
Batteries
Emballages vides souillés 406 446,6
Tarif applicable aux deux décheteries du 01/04/23 au 31/12/23
...colte en collecte / rotation ... ... codite en traitement / tonne ...
€HT €TT7C €HT €77C
0310 km 69,15 72,95
11320 km
Gravats 21 240 km 157,72 166,39 9.2 10.12
41 a3 60 km
> 60 km
0310 km
11320 km
Encombrants | 21 a 40 km 130 143
41 3 60 km 179,55 189,43
> 60 km
0310 km 72,79 76,79
11320 km 121,32 127,99
Végétaux 212340 km 31.50 33,23
41 3 60 km
> 60 km
Bois 0210km 35 38,5
11320 km




21340 km 188,05 198,39
41 3 60 km
> 60 km
0a10km
11320 km
c:;:‘?::s/ 21340km | 172,27 181,74
41 a 60 km
> 60 km
0310 km
11320 km
Ferrailles 21340 km 194,11 204,79
41 3 60 km
> 60 km
Bases 550 605
Pateux -peintures 354 3894
Solvants 357 392,7
Aérosols 1184 1302,4
Produits non identifiés 886 974,6
242.64 255,99
Phytosanitaires 1384 1522,4
Acides 935 1028,5
Huile de vidange
Batteries
Emballages vides souillés 406 446,6

Le traitement des déchets collectés en déchéterie est réalisé par Valor'Aisne qui fixe annuellement la
contribution de la collectivité comme suit : prix a la tonne selon le type de déchets multipliés par les tonnages de
I'année n-1, soit en 2023 314 468, 57 € TTC réglée mensuellement soit 26 205, 72 € TTC.

2) Recettes du service* et son financement

Le service est majoritairement financé par la redevance d'enlévement des ordures ménagéres prélevée
auprés des utilisateurs du service : ménages, communes, établissements publics ou privés, entreprises.

A cela s'ajoute la subvention CITEO, au titre du soutien a la tonne triée. En fonction de la qualité et de la
quantité de tri sélectif, CITEO verse une subvention a la Communauté de communes.

Enfin, certains matériaux recyclables peuvent étre revendus en fonction de leur qualité et de leur quantité.

4 Dans la mesure du possible, les recettes prennent en compte les recettes liées aux prestations effectuées du 1er janvier 2023 au 31
décembre 2023. Une différence peut donc étre constatée avec le compte administratif.



2.1) Redevance d’Enléevement des Ordures Ménageéres incitative

La redevance d'enlévement des ordures ménagéres est facturée auprés des utilisateurs du service :
ménages, communes, établissements publics ou privés, entreprises. En 2023 1 492 197, 41 € de titres ont été
émis pour la redevance ordures ménageres. Pour rappel, en 2022, 1 292 167, 68 € de titres avaient été émis, soit
une hausse de 15, 48 %.

Elle est calculée en fonction de l'importance du service rendu pour I'enlévement non seulement des
ordures ménagéres mais aussi de tous les déchets assimilés dont la collectivité assure la collecte sans sujétion
technique particuliere. Cette redevance doit permettre de couvrir I'ensemble des charges d'investissement et de
fonctionnement du service de collecte, qui est alors géré comme un service public industriel et commercial, c'est a
dire avec un budget équilibré. N'ayant aucun caractére fiscal, cette redevance est recouvrée, par la Communauté
de communes avec I'appui des services du Trésor Public. (Circulaire n® 249 du 10 novembre 2000 relative a la
gestion et a I'élimination des déchets des ménages : NOR/INT/B/00/00249/C).

2.2) Subvention CITEO

La majeure partie des recettes, en dehors de la REOMi, est liée a l'existence d’un contrat entre la
Communauté de communes et CITEO. Ce contrat, dit « au Baréme F » a été renouvelé en 2018.

CITEO est l'acteur de la Responsabilité Elargie des Producteurs, pour les papiers et les emballages

ménagers. Sans but lucratif, il est donc financé par les entreprises pour prendre en charge la fin de vie, dont le
recyclage, des emballages ménagers et des papiers.
En conséquence, CITEO subventionne la collectivité en fonction de la qualité et de la quantité de papiers et les
emballages ménagers recyclés. Au titre de 2023, deux acomptes ont été versés pour un total de 145 900 €. Le
liquidatif de 2023 sera pergu en 2024 tout comme le liquidatif de 2002 d’'un montant de 74 060,68 € a été pergu en
2023. Au total, 219 960,68 € ont été percus en 2023 au titre de CITEO.

Dans la cadre du contrat Bareme F, la Communauté de communes a, en plus, la possibilité de faire
racheter ses matériaux recyclables par des repreneurs agréés.

2.3) Vente de matériaux

Les matériaux recyclables font I'objet d’un tri supplémentaire en centre de tri avant d'étre rachetés par des
repreneurs.

Verre O-I Manufacturing 16 878.72
Journaux magazines NORSKE SKOG 11 892.86
Acier et Aluminium SUEZ 15 926.87
Plastiques SUEZ 33715.29
Papier-cartons REVIPAC 20 968.78

TOTAL 99 382.52

A la revente des matériaux issus de la collecte sélective s'ajoutent les recettes pergues suite a la vente des
matériaux issus de déchéteries.



Les recettes de revente des ferrailles et batteries sont désormais pergues par VALOR'AISNE qui reverse ensuite
sa quote-part a la Communauté de communes. Cette recette est désormais pergue par VALOR'AISNE puis
reversée a la Communauté de communes du Pays de la Serre. 31 820, 28 € ont ainsi été reversés au titre de
2023.

2.4) Subventions autres éco-organismes

Certains déchets collectés en décheterie font I'objet d’une reprise par les éco-organismes a co(lt zéro.
Une partie d'entre eux verse également un soutien a la tonne (ECOSYSTEM, ECODDS, ECOMOBILIER)

Pneus ALIAPUR 0€
Piles COREPILE 0€
Lampes et néons ECOSYTEM 0€
D3EEE ECOSYSTEM 11002.30 €
DDS ECODDS Montant 2022 versé en 2023 : 254258 €
Meubles ECOMOBILIER Pour le premier semestre 2023 : 6174.62 €
TOTAL 19719.50 €

Ces versements sont désormais pergus par VALOR'AISNE qui reverse ensuite sa quote-part a la Communauté
de communes. Ces reversements interviennent souvent une fois I'exercice comptable clét. Le second semestre
pour les D3EEE et les Meubles n'ayant pas été communiqué, ils ne sont a ce jour pas comptabilisés.



Synthése rapport annuel déchets ménagers 2023

Le rapport récapitule la vie du service déchets ménagers au cours de I'année écoulée et se compose de
trois parties :

1. la présentation du service, son organisation

2. lesindicateurs techniques, c'est-a-dire les tonnages collectés.
3. les indicateurs financiers, c'est-a-dire les dépenses et les recettes.

1. Présentation du service

Aprés plusieurs années de changement organisationnels 2023 est une année de continuité. Les ordures
ménageéres et les recyclables sont collectés a la quinzaine et transférés a Fontaine-les Vervins avant d'étre soit
traités (stockage ou incinération) soit triés et recyclés. Le seul point « d'instabilité » demeure le recours a divers
centres de tri extérieurs au département en plus de celui d'Urvillers.

Le verre est toujours collecté dans les conteneurs d'apport volontaire et acheminés sur Reims pour recyclage et
les autres déchets des ménages sont repris en déchéterie.

Le traitement des ordures ménagéres résiduelles, des recyclables et des déchets de déchéterie reléve de la
compétence de VALOR'AISNE.

2. Les indicateurs techniques : 8 099 tonnes de déchets collectés et traités.

Globalement, la quantité de déchets est en baisse. Cette baisse recouvre des réalités bien différentes selon le type
de déchets. En porte-a-porte, la tendance est vertueuse, les ordures ménagéres résiduelles baissent et les
recyclables progressent.

Les refus de tri explosent (+ 82%) !). Ce probléme n'est pas propre au Pays de la Serre, les autres adhérents a
Valor'Aisne le subissent aussi depuis 'ECT et surtout avec les prestations de tri effectués sur des centres de tri
extérieurs. En décheteries, les tonnages baissent cette année mais restent trés élevés rapportés au nombre
d’'habitants. Les performances d'apport en déchéterie en 2023 (336 kg/an/hab) sont largement supérieures a la
moyenne nationale qui est de 184 kg/an/hab en France.

3. Les indicateurs financiers

En 2023, les tarifs de redevance ont été revu a la hausse de 16 %. La redevance constituant la principale
recette du service, 1 492 197, 41 € de titres ont été émis, contre 1 276 698 € en 2022, soit une hausse de 15,
48%.

Coté subvention, CITEO a versé 219 960,68 €. Ce montant comprend le solde de la subvention 2022. I
est aussi provisoire car le liquidatif 2023 n'a pas encore été établi. Les repreneurs ont racheté ces matériaux
recyclables issus de la collecte en porte-a-porte a hauteur de 82 503, 80 €

Enfin, la vente des matériaux recyclables et les soutiens REP des déchéteries ont rapporté 51 539, 78 €

Les dépenses de fonctionnement du service pour 'année 2023 s'élevent a 1 853 763,92€ TTC.



